Leibniz-Gemeinschaft

Leibniz-Expertenservice

Stadt der Zukunft

Folgende Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler der Leibniz-Gemeinschaft stehen
als Experten honorarfrei fiir Interviews zur Verfligung. Wir bitten in Texten und bei der
Nutzung von O-Toénen auf die korrekte Angabe des Leibniz-Instituts und seiner
Zugehorigkeit zur Leibniz-Gemeinschaft zu achten. Um Zusendung eines Belegs wird

gebeten.

Leibniz-DIW

Deutsches Institut fiir Wirtschaftsforschung, DIW Berlin
Pressestelle: Renate Bogdanovic | Tel.: 030 / 89 789-249 | presse@diw.de

Prof. Dr. Martin Gornig

Stv. Abteilungsleiter Unternehmen und
Markte

Tel.: 030 / 89 789-352
mgornig@diw.de

Stadtokonomie

Industrie und Stadt
Stadteszenarien

Polarisierung der Stadtgesellschaft

Leibniz-HI

Herder-Institut fiir historische Ostmitteleuropaforschung - Institut der Leibniz-

Gemeinschaft, Marburg

Pressestelle: Antje Coburger | Tel.: 06421 / 184 135 | antje.coburger@herder-institut.de

Dr. Anna Veronika Wendland

Vertretung der Institutsleitung / Forschung
Tel.: 06421 / 184 121
veronika.wendland@herder-institut.de

Atomstddte in Ostmitteleuropa
Stadtentwicklung
Schrumpfende Stadte

Dr. Christian Lotz

Leiter der Kartensammlung

Tel.: 06421 / 184 142
christian.lotz@herder-institut.de

Stadtentwicklung
Stadtatlanten
Raumnutzung
Stadt und Umwelt

Leibniz-IfL
Leibniz-Institut fiir Linderkunde, Leipzig

Pressestelle: Dr. Peter Wittmann | Tel.: 0341 / 600 55-174 | p_wittmann@ifl-leipzig.de

Dr. Isolde Brade
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 0341 / 600 55-112
i_brade@ifl-leipzig.de

Stadtentwicklung im postsowjetischen
Raum, Gentrifizierung und
Differenzierung im 6stlichen Europa

Dr. Karin Wiest
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 089 / 55 26 59 74
k_wiest@ifl-leipzig.de

Wohnen in der Stadt
Wohnungsgenossenschaften




Dr. Thilo Lang

Leiter der Abteilung "Regionale Geographie
Europas" / Koordinator des
Forschungsbereichs "Raumproduktionen im
Verhaltnis von Polarisierung und
Peripherisierung

Tel.: 0341 / 600 55-159
t_lang@ifl-leipzig.de

e Soziale und lokale Okonomie
alternative Wohnformen

Dr. Tim Leibert
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 0341 / 600 55-188

t_leibert@ifl-leipzig.de

Stadt und Geschlecht
e Migration

Leibniz-IfW

Institut fiir Weltwirtschaft an der Universitit Kiel
Pressestelle: Dr. Jiirgen Stehn | Tel.: 0431/8814332 | juergen.stehn@ifw-kiel.de

Prof. Dr. Henning Klodt

Leiter Zentrum Wirtschaftspolitik
Tel.: 0431/8814-250

henning klodt@ifw-kiel.de

e Mietpreisentwicklung

Prof. Dr. Katrin Rehdanz
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 0431/8814-407

katrin.rehdanz@ifw-kiel.de

e Umweltpolitik in urbanen Zentren

Leibniz-IfZ
Institut fiir Zeitgeschichte Miinchen - Berlin

Pressestelle: Simone Paulmichl | Tel.: 089 / 126 88-150 | paulmichl@ifz-muenchen.de

Carla Afmann M.A.
Doktorandin

Tel.: 089 / 126 88-150
carla.assmann@lmu.de

e Nachkriegsmoderne und
Stadtentwicklung

Dr. Sylvia Necker

Wissenschaftliche Mitarbeiterin / Kuratorin
der Dokumentation Obersalzberg

Tel.: 089 / 12688-252
necker@ifz-muenchen.de

e Die "Zukunftsstadt" der
Nationalsozialisten. Stadtkonzepte der
1930er und 1940er Jahre

¢ Neue Stadte aus Ruinen.
Wiederaufbaukonzepte in der BRD und
der DDR im Vergleich

e Die neue Stadt ist unsere Zukunft.
Utopische Stadtkonzepte im 20.
Jahrhundert

Leibniz-1GB

Leibniz-Institut fiir Gewasserokologie und Binnenfischerei, Berlin
Pressestelle: Angelina Tittmann | Tel.: 030/64181 631 | tittmann@igb-berlin.de

Dr. Christian Wolter

Wissenschaftler/
Programmbereichssprecher Interaktion
Mensch-Gewasserokosystem

Tel.: 030 / 64181 633
wolter@igb-berlin.de

e Bebauung und Versiegelung von
Flachen/Freizeitnutzung und deren
Auswirkungen auf Gewasser

Dr. Markus Venohr
Wissenschaftler
Tel.: 030 / 6392 4074

m.venohr@igb-berlin.de

e Versiegelung, Einleitungen und andere
stiadtische Auswirkungen auf Gewasser




PD Dr. Franz Holker

Wissenschaftler / Projektleiter "Verlust der
Nacht"

Tel.: 030 / 64181 665
hoelker@igb-berlin.de

Lichtemissionen/Warum der stadtische
Nachthimmel immer heller
wird/effiziente und nachhaltige
Stadtbeleuchtung fiir Mensch und Natur

Prof. Dr. Gunnar Niitzmann
Abteilungsleiter Okohydrologie
Tel.: 030 / 64181 661
nuetzmann@igb-berlin.de

Wasserkreislaufe in der Stadt

Prof. Dr. Werner Kloas
Abteilungsleiter Okophysiologie und
Aquakultur

Tel.: 030 / 64181 630
werner.kloas@igb-berlin.de

Urban Farming/Aquakultur/Aquaponik;
Belastung urbaner Gewasser durch
hormonell wirksame Stoffe

Leibniz-1GZ

Leibniz-Institut fiir Gemiise- und Zierpflanzenbau, Grof3beeren
Pressestelle: Eva Piontek | Tel.: 033 / 70178131 | igzev@igzev.de

Anja Miiller

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 033 / 70178309
mueller@igzev.de

Urbaner Gemiisebau, Pflanzensubstrate
aus urbanen organischen Abfallen,
Nahrstoffanreicherung von Komposten,
effiziente Nutzung von Kleinflachen fiir
den Gemiisebau

ILS - Institut fiir Landes- und Stadtentwicklungsforschung, Dortmund
Pressestelle: Tanja Ernst | Tel.: 0237 / 9051-131 | tanja.ernst@ils-forschung.de

Andrea Dittrich-Wesbuer

Leitung der Forschungsgruppe "Entwicklung
von Stadtregionen”

Tel.: 0231 / 9051-272
andrea.dittrich-wesbuer@ils-forschung.de

multilokale und transnationale
Lebensformen, demografischer Wandel
und Infrastrukturen

Dr. Karsten Rusche
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 0231 / 9051-234
karsten.rusche@ils-forschung.de

regionale Freiraumsysteme, Stadtgriin
und Lebensqualitat

Dr.-Ing. Dirk Wittowsky

Leitung der Forschungsgruppe
"Alltagsmobilitat und Verkehrssysteme"
Tel.: 0231 /9051-264
dirk.wittowsky@ils-forschung.de

Verkehr, Nahmobilitat, Smart Cities,
altersgerechte Stadt

Dr.-Ing. Frank Roost

Leitung der Forschungsgruppe
"Metropolitane Rdume"

Tel.: 0231 / 9051-237
frank.roost@ils-forschung.de

neue Zentralitaten,
Stadtgestaltung/Architektur und
Symbolik

Prof. Dr.-Ing. Stefan Siedentop
Wissenschaftlicher Direktor

Tel.: 0231 /9051-100
stefan.siedentop@ils-forschung.de

Siedlungsentwicklung,
Flachenverbrauch, Reurbanisierung

Prof. Ulli Meisel
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 0241 / 4099 45-23
ulli.meisel@ils-forschung.de

bestandsorientierter Stidtebau und
Stadterneuerung



mailto:andrea.dittrich-wesbuer@ils-forschung.de

Ralf Zimmer-Hegmann

Leitung der Forschungsgruppe "Sozialraum
Stadt”

Tel.: 0231 / 9051-240
ralf.zimmer-hegmann@ils-forschung.de

sozialrdumliche Entwicklung, stadtische
Armut und Integration

Runrid Fox-Kamper

Leitung der Forschungsgruppe "Gebaute
Umwelt"

Tel.: 0241 / 4099 45-11
runrid.fox-kaemper@ils-forschung.de

Urban Gardening, Bestandsentwicklung

Leibniz-IOR

Leibniz-Institut fiir 6kologische Raumentwicklung, Dresden
Pressestelle: Heike Hensel | Tel.: 0351 / 46 79-241| H.Hensel@ioer.de

Dr. Gotthard Meinel

Leiter des Forschungsbereichs ,Monitoring
der Siedlungs- und Freiraumentwicklung"”
Tel.: 0351 / 46 79-254

G.Meinel@ioer.de

Monitoring von Stadtentwicklungen
Raumanalysen

Statistik

Stadtvergleiche

Dr. Stefanie Rofler
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 0351 / 46 79-268
S.Roessler@ioer.de

Okologischer Stadtumbau

Stadtumbau und Freiraumentwicklung
Anpassung an den Klimawandel in
Stadten

Instrumente der Stadt- und
Freiraumplanung

Freiraumentwicklung in schrumpfenden
Stadten

Urbane Biodiversitat

Griine Infrastruktur

Markus Egermann
Wissenschaftlicher Mitarbeiter im

Forschungsbereich ,Strategische Fragen und

Perspektiven”
Tel.: 0351 / 46 79-272
M.Egermann@ioer.de

Stadtregionale Governance
Metropolregionen

Planung

Transition-Theorie

Urbane Transformation
Graswurzelbewegungen/Grassroots
Innovations

Prof. Clemens Deilmann
Leiter des Forschungsbereichs
»Ressourceneffizienz von
Siedlungsstrukturen®

Tel.: 0351 / 46 79-251
C.Deilmann@ioer.de

Ressourceneffizienz von
Siedlungsstrukturen

Stoffstrom- und Bestandsanalysen
Bauen, Wohnen, Infrastruktur
Implementation baudkologischen
Wissens und Umsetzung
ressourcenrelevanter Leitbilder und
Strategien in die Planungspraxis
Planungsleitfdden im Bereich Energie,
Wasser, Baustoffe
Ressourcen-Aufwindigkeit
unterschiedlicher Bau- und Wohnweisen




Prof. Dr. Bernhard Miiller
Direktor

Tel.: 0351 / 46 79-211
B.Mueller@ioer.de

Ecocities

Smart Cities

Advanced Manufacturing und
Stadtentwicklung

Alternssensible Stadtentwicklung
Umgestaltung von Stadtregionen im
demografischen Wandel
internationale Zusammenarbeit

Prof. Dr. Jochen Schanze

Wissenschaftliche Fiihrung des Arbeitsstabs
»Theoretische und methodische Grundlagen
der 6kologischen Raumentwicklung*

Tel.: 0351 / 46 79-228

J.Schanze@ioer.de

Qualitativ-quantitatives Foresight (v. a.
Szenarios) fiir Stadte und Stadtregionen
Integrierte Analyse von urbanen und
regionalen Mensch-Umwelt-Systemen
zur Abschitzung der Folgen zukiinftiger
Entwicklungen

Umweltrisiken, Resilienz, Anpassung
(Klimawandel, Naturgefahren,
anthropogene Umweltverdnderungen)
Werkzeuge zur
Entscheidungsunterstiitzung fiir
Handhabung von Informationen zu
zukiinftigen Entwicklungen
Zukunftsorientiertes Risikomanagement
und -Governance im Rahmen der Stadt-
und Regionalentwicklung

Leibniz-IRS

Leibniz-Institut fiir Regionalentwicklung und Strukturplanung, Erkner
Pressestelle: Gerhard Mahnken | Tel.: 03362/793113 | mahnkeng@irs-net.de

Daniel Forste
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 03362 / 793249
FoersteD@irs-net.de

Integrierte Stadtentwicklungspolitik
Bildungssegregation
Gentrification

Dr. Anja Nelle
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 03362 / 793229

Bundestransferstelle Stadtumbau Ost
schrumpfende Stadte

NelleA@irs-net.de * St?dtumba?

e Stiddtebauférderung
Dr. Laura Colini e EU Stadtpolitik
Wissenschaftliche Mitarbeiterin e Peripherisierung
Tel.: 03362 / 793247 e Governance
Colini@irs-net.de
Dr. Ludger Gailing e Kulturlandschaften
Stellvertretender Abteilungsleiter
Tel.: 03362 / 793252
gailing@irs-net.de
Dr. Matthias Bernt e (Governance

Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 03362 / 793275
BerntM@irs-net.de

schrumpfende Stadte
Gentrification




Dr. Matthias Naumann
Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Tel.: 03362 / 793187
naumann@irs-net.de

Stadtische Energiepolitik

Dr. Timothy Moss
Abteilungsleiter

Tel.: 03362 / 793185
mosst@irs-net.de

Stadtische Infrastrukturen
nachhaltige Stadtentwicklung

Dr. Manfred Kiihn

Tel.: Abteilungsleiter (kommissarisch)
03362 /793238

KuehnM@irs-net.de

Klein- und Mittelstddte
Planungspolitik
Peripherisierung

PD Dr. Christoph Bernhardt und Dr. Harald
Engler

Abteilungsleiter/ Stellvertretender
Abteilungsleiter

Tel.: 03362 / 793280 und 03362 / 793224
Bernhardt@irs-net.de; Engler@irs-net.de

Urbanisierung in historischer
Perspektive

Freiraumgestaltung in Stadten der DDR
und der BRD

Aneignung offentlicher Stadtraume
durch die Bevolkerung in historischer
Perspektive

Prof. Dr. Gabriela B. Christmann
Abteilungsleiterin

Tel.: 03362 / 793299
christmann@irs-net.de

Zwischennutzungen

Kreative

Stadtumbau

innovative raumliche Planung

Prof. Dr. Kristine Kern
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 03362 / 793205
kernk@irs-net.de

Stadtische Klimapolitik
urban governance

Ulrike Milstrey
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 03362 / 793239
Milstry@irs-net.de

Stadtumbau
schrumpfende Stadte
Gentrification

Prof. Dr. Oliver Ibert
Abteilungsleiter

Tel.: 03362 / 793 150
ibert@irs-net.de

Kreativwirtschaft im stidtischen Raum
Neue und offene Orte kreativer
Wissenskollaboration in der Stadt
co-working spaces

Stadte als Innovationsmotoren

Dr. Suntje Schmidt
Stellvertretende Abteilungsleiterin
Tel.: 03362 / 793 172
SchmidtS@irs-net.de

Kreative Wissensgemeinschaften in der
Stadt

Wissensteilung

Neue Arbeitsformen in der Stadt
co-working spaces

Leibniz-IWH
Institut fiir Wirtschaftsforschung Halle

Pressestelle: Stefanie Miiller | Tel.: 0345 / 77 53-720 | presse@iwh-halle.de

Dr. Albrecht Kauffmann

Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Koordinator

der Forschungsgruppe "Die wirtschaftliche

Neupositionierung post-sozialistischer Stadte

(RePoCit) - Institutionelle Arrangements,
lokale Strategien und Wirtschaftswachstum

Wirtschaftliche Neupositionierung und
Wachstum von Stadten (Urban
Economic Growth

Post-sozialistische Stadte



mailto:naumann@irs-net.de
mailto:mosst@irs-net.de

von Stadten"
Tel.: 0345 / 77 53-773
Albrecht.Kauffmann@iwh-halle.de

Dr. Axel Lindner

Wissenschaftlicher Mitarbeiter, Koordinator
der Forschungsgruppe "Makro6konomische
Analysen und Prognosen”

Tel.: 0345 / 77 53-703
Axel.Lindner@iwh-halle.de

Immobilienpreise

Dr. Peter Haug

Senior Economist

Tel.: 0345 / 77 53-709
Peter.Haug@iwh-halle.de

Stadtfinanzierung/stadtische Finanzen
Stadtwirtschaft/Kommunale
Daseinsvorsorge/Kommunale
Unternehmen

Prof. Dr. Martin T. W. Rosenfeld

Leiter - Forschungsfeld Stadtdkonomik
Tel.: 0345 / 77 53-750
Martin.Rosenfeld@iwh-halle.de

Smart Cities

Schrumpfende Stadte

Stadtumbau

Wirtschaftliche Neupositionierung und
Wachstum von Stadten (Urban
Economic Growth
Stadtfinanzierung/stadtische Finanzen

Leibniz-1ZW

Leibniz-Institut fiir Zoo- und Wildtierforschung, Berlin
Pressestelle: Dipl. Soz. Steven Seet | Tel.: 030 / 51 68- 125 | seet@izw-berlin.de

Dr. Ana Garcia Popa-Lisseanu
Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Tel.: 030/ 51 68-128
anapopa@izw-berlin.de

Citizen Science/ Blrgerwissenschaften,
Fledermause, stabile Isotopen

Dr. Anne Berger

Wissenschaftlerin; Abteilung Evolutionare
Okologie

Tel.: 030 / 51 68 328
berger@izw-berlin.de

Wildtiere im urbanen Raum,
Verhaltensforschung, Aktivitatsanalyse
von Tieren, Verhaltensrhythmik,
Verhaltensindikatoren von Stress und
Tiergesundheit, Biotelemetrie,
Raumnutzung, Pferdeverhalten,
Przewalskipferde, Igel, Elche, Citizen
Science /Burgerwissenschaften

Dr. Stephanie Kramer-Schadt
Wissenschaftlerin; Abteilung Evolutionare
Okologie

Tel.: 030 /51 68 714
kramer@izw-berlin.de

Okologische Modellierung, Individuen
basierte Modelle, prozessorientierte
Modelle, raumlich-explizite Modelle, GIS,
quantitative Okologie,
Artverbreitungsmodelle,
Ausbreitungsmodelle (Individuen,
Krankheiten), rdumliche Statistik,
Populationsgefahrdungsanalysen

Dr. Sylvia Ortmann

Wissenschaftlerin; Abteilung Evolutionare
Okologie

Tel.: 030 /51 68 515
ortmann@izw-berlin.de

Nahrungsokologie,
Stoffwechselphysiologie,,
Lebenslaufstrategien,
Energiestoffwechsel und
Korpergewichtsregulation, Winterschlaf,
indirekte Tierkalorimetrie, klassische



mailto:berger@izw-berlin.de

Nahrstoffanalytik,

e Rehe, Wildschweine, Murmeltiere,
Wildtiere im urbanen Raum,
Biirgerwissenschaften (Citizen Science)@

Leibniz-PIK
Potsdam-Institut fiir Klimafolgenforschung
Pressestelle: Jonas Viering | Tel.: 0331 / 2882507 | presse@pik-potsdam.de

Dr. Diego Rybski e Stadte im Klimawandelkontext,
Senior Scientist Urbanisierung und Industrialisierung,
Tel.: 0331 /2882507 Stadte als komplexe Systeme

Susanne Grossman-Clarke e Regionale Klimamodellierung in
Senior Scientist stadtischen Gebieten

Tel.: 0331 / 288-20728

Prof. Dr. Jiirgen Kropp e Stadte im Klimawandelkontext

Stellvertretender Leiter des PIK-
Forschungsbereichs "Klimawirkung und
Vulnerabilitat"

0331 / 2882507
presse@pik-potsdam.de

Leibniz-RWI
Rheinisch-Westfalisches Institut fiir Wirtschaftsforschung, Essen
Pressestelle: Sabine Weiler | Tel.: 0201 / 8149-213 | sabine.weiler@rwi-essen.de

Dr. Torsten Schmidt e Verteilungswirkungen der
Stellvertretender Leiter des Mietpreisbremse

Kompetenzbereichs "Wachstum, Konjunktur,
Offentliche Finanzen" _ ,
Tel.: 0201 / 8149-287 e Demographische Entwicklung und

torsten.schmidt@rwi-essen.de offentliche Investitionen

e Preisentwicklungen Stadt - Land

Leibniz-SGN
Senckenberg Gesellschaft fiir Naturforschung, Frankfurt am Main
Pressestelle: Judith Jordens | Tel.: 069 / 75421434 | pressestelle@senckenberg.de

Prof. Dr. Georg Zizka e Biotopkartierung in Stadten
Abteilungsleiter Botanik und Molekulare e Flora und Fauna in Stidten
Evolutionsforschung

Tel.: 069 /97075-1166
georg.zizka@senckenberg.de

Leibniz-TROPOS
Leibniz-Institut fiir Troposphirenforschung, Leipzig
Pressestelle: Tilo Arnhold | 0341 /2717-7189 | tilo.arnhold@tropos.de

Prof. Hartmut Herrmann e Luftqualitit in Stadten
Leiter der Abteilung Chemie der Atmosphare
am TROPOS

Tel.: 0341 / 2717-7024
hartmut.herrmann@tropos.de

Prof. Alfred Wiedensohler e Feinstaub & Ruf3

Leiter der Abteilung Experimentelle Aerosol- e Entwicklung von Messmethoden
und Wolkenmikrophysik am TROPOS
Tel: 0341 / 2717-7062
alfred.wiedensohler@tropos.de



mailto:georg.zizka@senckenberg.de

Dr. Wolfram Birmili

Wissenschaftlicher Mitarbeiter in der
Arbeitsgruppe Troposphirisches Aerosol am
TROPOS

Tel: 0341 / 2717-7067

birmili@tropos.de

Stadtluft, Feinstaub und Luftqualitat

Umweltzone
Rufd

Leibniz-ZEW

Zentrum fiir Europiische Wirtschaftsforschung, Mannheim
Pressestelle: Yvonne Brautigam | Tel.: 0621/1235-323 | yvonne.braeutigam@zew.de

Dr. Bettina Miiller

Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Senior
Researcher Forschungsbereich
"Industriedkonomik und Internationale
Unternehmensfiithrung"

Tel.: 0621 / 1235-352
bettina.mueller@zew.de

Unternehmensgriindungen
Regionale Griindungsaktivititen
Kreativwirtschaft

Dr. Christian Rammer

Stellvertretender Forschungsbereichsleiter
"Industriedkonomik und Internationale
Unternehmensfithrung"

Tel.: 0621 / 1235-184

rammer@zew.de

Innovationen in Unternehmen
Forschungs- und Technologiepolitik
Austauschprozesse Wissenschaft-
Wirtschaft

Kreativwirtschaft

Dr. Oliver Lerbs

Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Forschungsbereich "Internationale
Finanzmarkte und Finanzmanagement"
Tel.: 0621 / 1235-147

lerbs@zew.de

Immobilienpreise

Regionale Wohnungsmarkte
Demografie und nachhaltiges
Wohnungswesen

Leibniz-ARL

Akademie fiir Raumforschung und Landesplanung - Leibniz-Forum fiir

Raumwissenschaften, Hannover

Pressestelle: Dr. Gabriele Schmidt | Tel.: 0511/ 3484256 | schmidt@arl-net.de

Prof. Dr. Axel Priebs

Honorarprofessor und Erster Regionsrat der
Region Hannover

Tel.: 0511 / 616-22565
axel.priebs@region-hannover.de

Stadt-Umland-Beziehungen
suburbaner Raum

Prof. Dr. Klaus J. Beckmann e Mobilitat
Universitatsprofessor und Prasident der ARL e Stadtentwicklung
Tel.: 030 / 787957-95 e Stadtumbau
kjbeckmann.kjb@gmail.com

Prof. Dr. Rainer Danielzyk e Stadtregion
Universitatsprofessor und Generalsekretar e Stadtentwicklung
der ARL e Metropolregionen
Tel.: 0511 / 34842-36

danielzyk@arl-net.de

Prof. Dr. Hans Heinrich Blotevogel e Metropolregionen

Universitatsprofessor
Tel.: 0231 / 755-2376
hans.blotevogel@tu-dortmund.de



mailto:lerbs@zew.de
mailto:kjbeckmann.kjb@gmail.com
mailto:danielzyk@arl-net.de
mailto:hans.blotevogel@tu-dortmund.de

Prof. Dr. Sabine Baumgart
Universitatsprofessorin

Tel.: 0231 / 755-2258
sabine.baumgart@tu-dortmund.de

Stadt und Gesundheit
Megacities in Entwicklungs- und
Schwellenlandern

Prof. Dr. Dietrich Henckel
Universitatsprofessor
Tel.: 030 / 314-28090
d.henckel@isr.tu-berlin.de

Zeitgerechte Stadt

Prof. Dr. Annette Spellerberg
Universitatsprofessorin

Tel.: 0631 / 205-4854
annette.spellerberg@ru.uni-kl.de

Migration
soziale Stadtentwicklung

Prof. Dr. Ingrid Breckner
Universitatsprofessorin

Tel.: 040 / 42827-4567
ingrid.breckner@hcu-hamburg.de

Migration
soziale Stadtentwicklung

Prof. Dr. Dirk Vallée

Universitatsprofessor und Institutsdirektor
Tel.: 0241 / 80-25200
vallee@isb.rwth-aachen.de

Mobilitit in der Stadt

Prof. Dr. Alain Thierstein
Universitatsprofessor
Tel.: 089 / 289-22488
thierstein@tum.de

Wissensokonomien in Stadten

Leibniz-WZB

Wissenschaftszentrum Berlin fiir Sozialforschung

Pressestelle: Claudia Roth | Tel.: 030/25491-510 | claudia.roth@wzb.eu

Dr. Weert Canzler

Wissenschaftlicher Mitarbeiter der
Forschungsgruppe Wissenschaftspolitik
Tel.: 030 / 25491-202
weert.canzler@wzb.eu

Neue Verkehrs- und Energienetze
(Smart City)

Elektromobilitat

Innovative Mobilitdtskonzepte (z.B. Car-
Sharing, Call-a-bike)

Nona Schulte-Romer
Wissenschaftliche Mitarbeiterin der
Projektgruppe der Prasidentin

Tel.: 030 / 25491-214
nona.schulte-roemer@wzb.eu

Innovative Strafdenbeleuchtung (LED-
Licht)

Stand: 16. Dezember 2014
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